

Ministeren

Retsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Retsudvalget har den 13. marts 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 510 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Søren Espersen (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 510:

Vil ministeren oplyse, hvor mange arbejdere i Grønland med statsborgerskab i lande udenfor EU og Norden, der har fået visum, opholdstilladelse og arbejdstilladelse til Grønland? Vil ministeren yderligere oplyse, om disse borgere efter ankomsten til Grønland vil kunne færdes frit henholdsvis i Danmark og i Norden uden at skulle vise pas, og vil ministeren slutte oplyse, hvor mange med udenlands pas, der for tiden arbejder i Grønland?

Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen og Styrelsen for International Rekruttering og Integration.

Udlændingestyrelsen har oplyst følgende:

”Udlændingestyrelsen har i perioden 1. januar 2015-31. december 2017 meddelt følgende antal førstegangsopholdstilladelser til tredjelandsstatsborgere til ophold i Grønland, fordelt på opholdsgrundlag og afgørelsesår:

Opholdsgrundlag	2015	2016	2017	I alt
Erhverv	19	0	1	20
Studie	1	0	0	1
Medfølgende familie	4	0	0	4
Familiesammenføring mv.	21	20	17	58
I alt	45	20	18	83

Det bemærkes, at Udlændingestyrelsen frem til 1. oktober 2015 behandlede ansøgninger om erhvervs- og studieophold samt om opholdstilladelse til medfølgende familie til personer med en sådan opholdstilladelse i Grøn-

4. april 2018

Koncernøkonomi
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 4448
Akt-id 400247

land. Fra 1. oktober 2015 overgik behandlingen af disse ansøgninger til Styrelsen for International Rekruttering og Integration, dog således at ansøgninger om opholdstilladelse som religiøs forkynder i Grønland fortsat behandles af Udlændingestyrelsen.

Det er ikke på baggrund af registreringer i udlændingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystem på visumområdet muligt at opgøre antallet af meddelte visa til ophold i Grønland.

Siden 21. december 2017 har det været muligt at opgøre statistik over hvor mange opholdstilladelser, der er blevet meddelt efter udlændingelovens § 7 i Grønland. Der har i den efterfølgende periode og frem til den 25. marts 2018 ikke været meddelt nogle opholdstilladelser i Grønland. Styrelsen har heller ikke kendskab til, at der siden 2015 og frem til det tidspunkt, hvor der kunne opgøres statistisk på området, er blevet meddelt sådanne opholdstilladelser i Grønland.

En opholdstilladelse i Grønland giver ikke mulighed for indrejse eller ophold i Danmark eller andre nordiske lande. Den giver alene mulighed for ophold i Grønland. En visumpligtig person med opholdstilladelse i Grønland skal således søge om schengenvisa for at rejse ind i Danmark.

Opgørelsen er endelig, opgjort på baggrund af registreringer i udlændingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystem. Generelt bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikkerhed, da det elektroniske sagsbehandlingssystem er opbygget som et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke som et egentligt statistiksystem.”

Styrelsen for International Rekruttering og Integration har oplyst følgende:

”Styrelsen for International og Rekruttering har opgjort antallet af personer med statsborgerskab i lande udenfor EU og Norden, der har fået opholdstilladelse i Grønland på baggrund af erhverv og studie i hhv. 2015, 2016 og 2017.

Antal opholdstilladelser givet af SIRI til erhverv og studie i Grønland til statsborgere fra lande udenfor EU og Norden

År	2015	2016	2017
Tilladelser	26	127	154

Afgørelser om erhverv i Grønland er pr. 1. oktober 2015 overtaget af Styrelsen for International Rekruttering og Integration. Indtil da har afgørelserne været truffet af Udlændingestyrelsen.

Generelt bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikkerhed, da udlændingssystemerne er opbygget som journaliserings- og sagsstyringssystemer og ikke som egentlige statistiksystemer.

Endvidere bemærkes, at der er tale om antal tilladelser og afslag og ikke personer. Det betyder, at den samme person kan indgå flere gange over tid i forbindelse med en ny opholdstilladelse.”

Det kan endvidere oplyses, at det fremgår af Grønlands Statistik, at der pr. 1. januar 2018 var registreret 517 borgere med statsborgerskab i lande udenfor EU og Norden i Grønland. Opgørelsen omfatter alle aldersgrupper, og det fremgår ikke, om de pågældende er i arbejde.

Inger Støjberg

/

Anette Görtz